
14 ZEMĚDĚLSTVÍ www.                   .cz

Rizika spojená s výskytem invazních škodlivých 
organismů projednávána v Brně

Tisková zpráva - Důsledkem globalizace obchodu a změn klimatu 
se Evropou šíří invazní a z jiných světadílů zavlečení škůdci a původci chorob
rostlin, a jejich dopad na zemědělské plodiny, lesní kultury i na společen-
stva planě rostoucích rostlin může být také pro české podmínky velmi fa-
tální. Konkrétními příklady šíření zavlečených škůdců a původců chorob 
v Evropě a jejich dopady, ale především možnostmi jak tomuto šíření za-
bránit nebo jej zpomalit se zabývala konference v Brně. 

"ÚKZÚZ plní v ČR úlohu Národní organizace ochrany rostlin v kontextu mezinárodních úmluv o zdraví rostlin 
a v rámci  rostlinolékařské legislativy EU. Má  tak odpovědnost za fungování opatření stanovených jak na úrovni
EU, tak na naší národní úrovni, proti zavlékání a šíření fytokaranténních škůdců a původců chorob rostlin. Dobrá
účinnost těchto fytokaranténních opatření je mimo jiné podmíněna i jejich dostatečnou osvětou a pochopením ze
strany laické i odborné veřejnosti. To je také cílem této naší dnešní konference," uvedl při zahájení konference
ředitel ÚKZÚZ Daniel Jurečka.

"Poznání rizik šíření a následnou realizaci adekvátních fytosanitárních opatření chápeme jako klíčový nástroj pre-
vence před zavlečením nebezpečných invazních a často exotických škůdců a původců chorob rostlin na naše 
území, protože proti těmto nepůvodním organismům v  ČR ani v EU většinou neexistují účinné metody přímé 
ochrany," zmínil ve své zdravici Jiří Šír, náměstek ministra zemědělství pro řízení sekce zemědělských komodit, za-
hraničních vztahů a ekologického zemědělství.

pokračování na straně: 16

Zemedelec 6-17  4.7.2017 9:54  Stránka 14


